

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國114 年 08 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	7,897,703,000	667,543,411	682,305,000	-14,761,589	-2.16%	5,540,980,586	5,202,154,000	338,826,586	6.51%
教學收入	3,921,079,000	322,645,456	366,898,000	-44,252,544	-12.06%	2,625,331,647	2,512,735,000	112,596,647	4.48%
學雜費收入	1,001,474,000	53,278,948	121,771,000	-68,492,052	-56.25%	590,521,791	613,634,000	-23,112,209	-3.77%
學雜費減免	-31,797,000	0	0	0		-15,991,081	-15,897,000	-94,081	0.59%
建教合作收入	2,881,572,000	260,085,828	239,461,000	20,624,828	8.61%	1,999,294,047	1,869,205,000	130,089,047	6.96%
推廣教育收入	69,830,000	9,280,680	5,666,000	3,614,680	63.80%	51,506,890	45,793,000	5,713,890	12.48%
租金及權利金收入	39,440,000	4,029,412	3,287,000	742,412	22.59%	25,599,137	26,296,000	-696,863	-2.65%
權利金收入	39,440,000	4,029,412	3,287,000	742,412	22.59%	25,599,137	26,296,000	-696,863	-2.65%
其他業務收入	3,937,184,000	340,868,543	312,120,000	28,748,543	9.21%	2,890,049,802	2,663,123,000	226,926,802	8.52%
學校教學研究補助收入	2,230,664,000	173,766,000	173,766,000	0	0.00%	1,526,545,000	1,526,545,000	0	0.00%
其他補助收入	1,674,372,000	163,137,385	138,208,000	24,929,385	18.04%	1,328,240,368	1,116,645,000	211,595,368	18.95%
雜項業務收入	32,148,000	3,965,158	146,000	3,819,158	2615.86%	35,264,434	19,933,000	15,331,434	76.91%
業務成本與費用	8,706,501,000	807,867,890	684,566,000	123,301,890	18.01%	6,234,367,093	5,745,605,000	488,762,093	8.51%
教學成本	7,862,895,000	735,062,477	631,134,000	103,928,477	16.47%	5,651,842,972	5,199,767,000	452,075,972	8.69%
教學研究及訓輔成本	4,966,055,000	480,686,058	388,801,000	91,885,058	23.63%	3,669,937,607	3,321,469,000	348,468,607	10.49%
建教合作成本	2,834,198,000	247,552,569	237,131,000	10,421,569	4.39%	1,936,978,846	1,836,138,000	100,840,846	5.49%
推廣教育成本	62,642,000	6,823,850	5,202,000	1,621,850	31.18%	44,926,519	42,160,000	2,766,519	6.56%
其他業務成本	298,780,000	17,933,839	13,331,000	4,602,839	34.53%	232,909,310	165,437,000	67,472,310	40.78%
學生公費及獎勵金	298,780,000	17,933,839	13,331,000	4,602,839	34.53%	232,909,310	165,437,000	67,472,310	40.78%
管理及總務費用	518,176,000	50,266,605	36,329,000	13,937,605	38.36%	323,924,121	356,582,000	-32,657,879	-9.16%
管理費用及總務費用	518,176,000	50,266,605	36,329,000	13,937,605	38.36%	323,924,121	356,582,000	-32,657,879	-9.16%
其他業務費用	26,650,000	4,604,969	3,772,000	832,969	22.08%	25,690,690	23,819,000	1,871,690	7.86%
雜項業務費用	26,650,000	4,604,969	3,772,000	832,969	22.08%	25,690,690	23,819,000	1,871,690	7.86%
業務賸餘（短絀）	-808,798,000	-140,324,479	-2,261,000	-138,063,479	6106.30%	-693,386,507	-543,451,000	-149,935,507	27.59%
業務外收入	1,002,543,000	136,889,889	71,890,000	64,999,889	90.42%	908,531,716	646,857,000	261,674,716	40.45%
財務收入	192,260,000	63,911,383	24,108,000	39,803,383	165.10%	211,667,986	150,948,000	60,719,986	40.23%
利息收入	92,260,000	15,136,356	12,108,000	3,028,356	25.01%	90,484,953	75,948,000	14,536,953	19.14%

保存年限:10年

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國114年08月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	100,000,000	48,344,230	12,000,000	36,344,230	302.87%	119,771,380	75,000,000	44,771,380	59.70%
兌換賸餘	0	430,797	0	430,797		1,411,653	0	1,411,653	
其他業務外收入	810,283,000	72,978,506	47,782,000	25,196,506	52.73%	696,863,730	495,909,000	200,954,730	40.52%
資產使用及權利金收入	307,460,000	23,825,016	13,780,000	10,045,016	72.90%	203,946,400	186,665,000	17,281,400	9.26%
違規罰款收入	1,300,000	35,450	108,000	-72,550	-67.18%	80,006,248	864,000	79,142,248	9159.98%
受贈收入	481,323,000	46,964,491	32,211,000	14,753,491	45.80%	395,690,757	294,916,000	100,774,757	34.17%
賠(補)償收入	0	2,024	0	2,024		11,411	0	11,411	
雜項收入	20,200,000	2,151,525	1,683,000	468,525	27.84%	17,208,914	13,464,000	3,744,914	27.81%
業務外費用	466,941,000	35,648,457	33,128,000	2,520,457	7.61%	258,752,235	289,934,000	-31,181,765	-10.75%
財務費用	11,245,000	327,982	307,000	20,982	6.83%	4,137,852	6,856,000	-2,718,148	-39.65%
利息費用	11,245,000	327,982	307,000	20,982	6.83%	4,137,852	6,856,000	-2,718,148	-39.65%
其他業務外費用	455,696,000	35,320,475	32,821,000	2,499,475	7.62%	254,614,383	283,078,000	-28,463,617	-10.06%
財產交易短絀	0	0	0	0		34,384	0	34,384	
雜項費用	455,696,000	35,320,475	32,821,000	2,499,475	7.62%	254,579,999	283,078,000	-28,498,001	-10.07%
業務外賸餘(短絀)	535,602,000	101,241,432	38,762,000	62,479,432	161.19%	649,779,481	356,923,000	292,856,481	82.05%
本期賸餘(短絀)	-273,196,000	-39,083,047	36,501,000	-75,584,047	-207.07%	-43,607,026	-186,528,000	142,920,974	-76.62%

備註:

一、114年8月份實際短絀數較預算賸餘數反餘為絀，主要差異原因分析如下：

(一)學雜費收入較預算數減少，主要係依實際收款及執行情形認列學雜費收入。

(二)教學研究及訓輔成本較預算數增加，主要係配合年度校務推動及計畫執行所需覈實列支所致。

二、截至8月底止累計實際短絀數較預算數減少76.62%，主要差異原因分析如下：

(一)其他補助收入較預算數增加，主要係各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。

(二)違規罰款收入較預算數增加，主要係因違約、逾期罰款及車輛違規等收入較預計增加所致。

(三)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。

四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份賸餘數7,153萬2,289元；截至本月底止累計實際賸餘數6億9,509萬9,359元。